
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

  OGGETTO: ROTAZIONE ORDINARIA DIRIGENTI VETERINARI.

 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Braglia

DECRETO n. 176 del 13/03/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato l’articolo 1, commi 5, lett. b) e 10, lett. b) della Legge n. 190/2012;

Richiamato altresì il PTPCT 2022-2024 dell’ATS Val Padana, approvato con Decreto n. 102 del 
17/02/2022, che individua quale misura di prevenzione obbligatoria la rotazione ordinaria del 
personale con incarico dirigenziale;

Dato atto che Regione Lombardia, con Decreto n. 2086 del 15/02/2023, ha approvato le “Linee di 
indirizzo per la redazione del Piano Integrato Aziendale della Prevenzione Veterinaria, ai sensi del 
Reg. (UE) 2017/625 – Anno 2023”, che al punto 4.1.3 dell’allegato “Piano verifiche interne” 
prevede, tra gli altri oggetti di esame, il controllo sul rispetto dell’istituto della rotazione ordinaria e 
straordinaria da parte dell’ATS;

Dato atto che l’ATS della Val Padana, con proprio Decreto n. 461 del 28/09/2018, ha adottato 
apposito Regolamento in materia di rotazione del personale del Dipartimento Veterinario e 
Sicurezza Alimenti di Origine Animale;

Preso atto che: 
- con nota del 10/03/2023 prot. n. 21222/2023, agli atti, il Direttore del Dipartimento 

Veterinario e Sicurezza Alimenti di Origine Animale, Dott. Maurilio Giorgi, ha proposto di 
procedere alla rotazione in reciprocità dei Direttori dei Distretti Veterinari di Cremona e 
dell’Alto Mantovano;

- con nota del 10/03/2023 prot. n. 21525/23, agli atti, il Direttore Generale di questa Agenzia 
in esito alla proposta avanzata dal Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza 
Alimenti di Origine Animale, ha disposto di procedere alla rotazione reciproca dei Direttori 
dei Distretti Veterinari di Cremona e dell’Alto Mantovano;

Viste le note prot. n. 21533/23 e n. 21532/23 del 10/03/2023 di presa visione e accettazione 
rispettivamente da parte del Dott. Giorgio Grandi e Dott. Leonardo Provana dell’attuazione della 
disposizione di reciproca rotazione ordinaria;

Richiamati, altresì, i seguenti provvedimenti di ATS Val Padana:
- Decreto n. 236 del 22/05/2019 con cui è stato disposto il rinnovo dell’incarico di Direzione 

di Struttura Complessa – SC Distretto Veterinario Alto Mantovano al Dott. Giorgio Grandi;
- Decreto n. 121 del 23/02/2023 con cui è stato conferito al Dott. Leonardo Provana 

l’incarico di Direzione di Struttura Complessa – SC Distretto Veterinario di Cremona;

Ravvisato che si rende pertanto necessario, per le finalità di cui alle fonti normative di rango 
comunitario e nazionale oltre che regolamentare sopra citate, procedere alla rotazione dei 
Direttori dei Distretti Veterinari di Cremona e dell’Alto Mantovano;

Vista l’attestazione della Dott.ssa Paola Braglia nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane in ordine 
alla regolarità e alla legittimità del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;

D E C R E T A

per quanto esposto in premessa:

1. di disporre, a decorrere dal 16/03/2023:
 il trasferimento del Dott. Giorgio Grandi dal Distretto Veterinario Alto Mantovano al 

Distretto Veterinario di Cremona ed il contestuale conferimento di incarico di 
Direzione della Struttura Complessa medesima;

 il trasferimento del Dott. Leonardo Provana dal Distretto Veterinario di Cremona al 
Distretto Veterinario Alto Mantovano ed il contestuale conferimento di incarico di 
Direzione della Struttura Complessa medesima;

entrambi mantenendo la scadenza originaria dei rispettivi precedenti incarichi, 
rispettivamente come Direttore della Struttura Complessa “SC Distretto Veterinario Alto 
Mantovano” e Direttore della Struttura Complessa “SC Distretto Veterinario di Cremona”, 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

oltre all’applicazione delle disposizioni contrattuali vigenti in materia di trattamento 
economico, di valore e rilievo dell’incarico;

2. di precisare che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri per questa ATS;

3. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente
Dott. Salvatore Mannino


